問卷統計結果分析與討論

【第3題】
（1）統計表與長條圖
	3. 請問你家中是否有人抽菸？

	　
	三年級
	四年級
	五年級
	六年級
	合計

	有
	5
	9
	5
	4
	23

	沒有
	5
	1
	5
	6
	17

	不知道
	0
	0
	0
	0
	0







（2）分析與討論
 受訪問的40人中，有23個家庭中有人抽菸，超過一半。




【第4題】
（1） 統計表與長條圖
	4.請問你成員若有抽菸者大部分會在那裡抽菸呢

	
	三年級
	四年級
	五年級
	六年級
	合計

	室內
	1
	6
	1
	0
	8

	室外
	4
	4
	4
	4
	16

	我家沒人抽菸
	5
	1
	5
	6
	17





（2）分析與討論
 這一題我們在訪問時發現，家裡有抽菸的人，可能會在室內抽，也可能在室外抽，但是我們卻沒有這個選項。
 從第3題我們發現，有抽菸的家人有23人。從這一題我們發現，選擇在室外抽菸的家人有16人，代表很多抽菸的人不會在家裡抽，但是在室外抽菸的時候，他們就可能會亂丟菸蒂。





【第5題】
（1）統計表與長條圖

	5. 請問你家中是否有可以棄置菸蒂的位置?

	
	三年級
	四年級
	五年級
	六年級
	合計

	有
	3
	8
	3
	3
	17

	沒有
	2
	1
	2
	0
	5

	我家沒人抽菸
	5
	1
	5
	7
	18




（2）分析與討論
 這一題的統計結果中「我家沒人抽菸」的人數是18，和第3、4題中「我家沒人抽菸」人數是17人，人數不相同，原來是六年級的人數不一樣。指導老師要我們再查一查原來的問卷，看看是不是有登記錯，結果沒有錯，可是也找不到原來被訪問的人了。
 從第4題我們發現，在家中抽菸的有8人。但是這一題我們發現，家中有可以棄置菸蒂位置的人有17人。






【第6題】
（1）統計表與長條圖

	6. 你認為志學社區的菸蒂問題是

	　
	三年級
	四年級
	五年級
	六年級
	合計

	不嚴重，很少看到菸蒂
	2
	1
	0
	2
	5

	很嚴重，看起來很髒
	2
	7
	10
	8
	27

	沒注意到
	6
	2
	0
	0
	8




（2）分析與討論
 這一題我們發現，被訪問的40人中有27人覺得「志學社區的菸蒂問題--很嚴重，看起來很髒」。然後從「尤其是哪裡」的回答畫成志學社區菸蒂熱點後，我們發現是中正路令大部分的人覺得「菸蒂問題--很嚴重，看起來很髒」。
 中正路令大部分的人覺得「菸蒂問題--很嚴重，看起來很髒」我們推測是因為中正路是志學社區人主要使用的街道，街道上有許多美食店，還有賣場，所以可能很多吸菸的人常常到中正路上吃東西、買物品。如果抽菸的人來到這裡，因為室內不能抽菸，只好在室外抽菸，可是室外沒有棄置菸蒂的地方，所以就隨手亂丟，街道上與水溝裡才會有很多的菸蒂。
 在另外一個很多菸蒂的地點是「志學國小」，我們推測可能是放學後家長來接孩子，那時候邊抽菸邊等，也有可能假日時學校有校外人士來學校參加活動，在當時抽菸完後亂丟菸蒂。
 這一題我們發現三年級小朋友回答「沒注意到」的人，10個人裡有6個人。人數超過一半，我們猜測是因為三年級小朋友年紀小，對地上的東西不注意。也有可能是因為三年級小朋友年紀小，都是家長接送，所以沒有注意到社區街道上的菸蒂。

【第7題】
（1）統計表與長條圖

	7. 你認為亂丟菸蒂的行為是違規的嗎?

	　
	三年級
	四年級
	五年級
	六年級
	合計

	是違規
	9
	9
	10
	10
	38

	不是違規
	0
	1
	0
	0
	1

	我不知道有沒有違規
	1
	0
	0
	0
	1




（2）分析與討論
 從這一題我們發現，全部40人中有38人「認為亂丟菸蒂的行為是違規」。
 我們覺得很奇怪，幾乎被訪問的人都知道亂丟菸蒂的行為是違規，為什麼地上還是很多菸蒂呢?我們推測可能是因為，「沒地方可以丟」，「認為丟了有人會掃」，「不知道是違規的」，「知道是違規，但是沒人被罰過，所以就丟了。」
 從這一題的結果讓我們很想問一問社區有抽菸的大人，「你認為亂丟菸蒂的行為是違規的嗎?」

【第8題】
（1）統計表與長條圖
                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                        
	8. 你認為菸蒂有沒有毒？

	
	三年級
	四年級
	五年級
	六年級
	合計

	有
	8
	7
	10
	9
	34

	沒有
	2
	3
	0
	1
	6



                                                                                                                                                     
（2）分析與討論
[bookmark: _GoBack] 從這一題我們發現，全部40人中有34人「認為菸蒂有毒」。
 我們覺得很奇怪，幾乎被訪問的人都知道菸蒂有毒，為什麼地上還是很多菸蒂呢?我們推測可能是因為「抽菸的大人不知道菸蒂有毒」、「知道有毒，可是沒有人因為菸蒂中毒」、「反正是在外面，不是我家」、「知道有毒，可是沒有地方可以丟」、「知道有毒，可是菸蒂這麼小，毒應該也只有一點點」。                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                            
 從這一題的結果讓我們很想問一問社區有抽菸的大人，「你認為菸蒂有沒有毒？」
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